The Magisterium of the Church is the indisputable source from which the clarification and application of the doctrine on the exercise of this power are acknowledged, and thereby, successively and systematically expounded. The *divina potestas vicaria* was already ontologically existing right from the very beginning, although its exercise and elaboration gradually evolved, thanks to the Church Magisterium’s timely and direct intervention.

---

<sup>20</sup> Salmanticenses, *Cursus theologiae et moralist*, Lugduni 1679, tract. IX, cap. IV, punct. II, dub. III, n. 61: “Respondeo igitur dicendum, Summum Pontificem habere potestatem ad praebendam dispensationem, ut Matrimonium ratum dissolvatur, non quidem ex potestate ordinaria, quam habet ut Princeps Supremus, sed ex extraordinaria potestate, et specialiter concessa propter bonum regimen Ecclesiae, et pacem suorum subditorum... Non dispensari a Summo Pontifice dissolutione talis matrimonii tamquam ab homine, sed tamquam a vicegerente Dei, qui dedit Summo Pastori hanc extraordinariam potestatem propter rationem datam.

<sup>21</sup> Ricardo Di Mediavilla, cit. in: R. Cosio, *op. cit.*, 78, note 90: “Cum autem Summus Pontifex statuit matrimonium non consummatum solvi per alterius coniugis professionem in religione, hoc non statuit potestate humana, sed divina sibi a Christo data in quantum est vicarius eius.”

<sup>22</sup> In *IV Sententiarum*, d. 38, q. 1, a. 4, q. 1, a. 1, sol: “Declarare ius non est novum ius facere, sed illud quod in iure erat manifestare. Et ideo aliter dicendum, quod in voto potest dispensari etiam secundum quod dispensatio est iuris relaxatio ex aliqua legitima causa.”

<sup>23</sup> Cf. P. Pianton, *Sulla Dissolubilità*, Venezia 1858, 24.

1. Gregory II (669 – 731), in the year 726, introduced the dissolution of the matrimonial bond in conformity with the doctrine of Hincmarus Rhemensis and Gratian on the dissolution of “*matrimonii initiati ob impotentiam... Nihil proinde exigit quod recurratur ad conceptum dispensationis super rato et non consummato.*”<sup>24</sup>
2. Alexander III (1100 - 1181) began to dissolve the marriage, but he did not exercise the *potestas vicaria* because the dissolution was based on the antecedent impotence. Thus, it was indeed the declaration of the nullity of marriage for the impediment above of natural law that renders the marriage invalid and illicit *ab initio*.
3. Innocent III (1160 - 1216) taught with erudition: “*Quod Deus coniunxit, homo non separet: ut nec liceat homini carnali matrimonio legitime copulatos dividere... cum non humana sed divina fiat auctoritate quod in hac parte per Summum Pontificem adimpletur, qui non hominis puri, sed veri Dei vere vicarius appellatur. Nam quamvis simus apostolorum principis successor, non tamen eius aut alicuius apostoli vel hominis sed ipsius sumus Vicarii Iesu Christi. Unde quos Deus... ligavit, non homo, quia non vicarius hominis, sed Deus, quia Dei Vicarius separat.*”<sup>25</sup>
4. Gregory IX (1170 - 1241), in his Decretals, recognized the entrance to the Christian Religion as a legitimate dissolution of a ratified marriage.
5. Martin V (1369 - 1431) introduced the exercise of the *potestas vicaria* on the dissolution of marriages, causing a long controversy that would be definitively resolved by his successors.
6. Clement VIII (1530 - 1605) convened a special commission for the elaboration and in-depth study of the question concerning this